
Verbale di deliberazione N. 29
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Nomina della Commissione amministrativa e della Commissione 
tecnica per l'assegnazione della gestione del complesso 
pastorale delle malghe Agnerola e Morosna in C.C. di Imer.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì tredici del mese di aprile, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signor Serafini dott. Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Nomina della Commissione amministrativa e della Commissione tecnica per 

l'assegnazione della gestione del complesso pastorale delle malghe Agnerola e 

Morosna in C.C. di Imer. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ricordato che con deliberazione della Giunta comunale n. 17 dd. 08.03.2022 si è provveduto 

all’approvazione dell’avviso d’asta per l’affidamento in gestione del complesso pastorale delle 

malghe Agnerola e Morosna, situato nel Comune di Imer. 

 

Preso atto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato entro e non oltre le 

ore 12.00 del giorno 04 aprile 2022 ed entro detta data sono pervenute e registrate a protocollo nr.  2 

(due) domande, precisamente: 

 

Prot./data Nominativo ditta 

prot. n. 1382 dd. 04.04.2022 Tomas Giovanni 

prot. N. 1383 dd. 04.04.2022 Società Agricola Vallesina di Vio Francesca e c.s.s. 

 

Preso atto che il complesso pastorale delle malghe Agnerola e Morosna verrà assegnato in ossequio 

alla L.P.23/1990 e, per quanto applicabile, della L.P. 2/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, così come indicato nell’avviso d’asta prot. n. 1087 dd.  15.03.2022, 

che qui si richiama integralmente. 

 

Considerato che l’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che nel caso di procedure di 

aggiudicazione di contratti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e da un  numero dispari 

di commissari, non superiore a cinque. 

 

Considerata, altresì, la situazione dell’organico comunale e la specificità delle materie oggetto di 

valutazione che richiedono la nomina anche di esperti esterni all’organico comunale. 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della commissione tecnica giudicatrice per 

l’assegnazione della gestione del complesso pastorale delle malghe Agnerola e Morosna, 

individuando una commissione formata da tre membri, esperti a vario titolo nelle materie oggetto di 

valutazione ed in particolare un esperto proveniente dalla Azienda di Promozione Turistica di 

Primiero e due membri interni esperti rispettivamente uno in materie tecniche e uno in materie 

giuridiche. 

 

Considerato altresì che a norma del comma 4 dell’art. 77 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 si prevede 

che i commissari non devono aver svolto alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al  contratto del cui affidamento si tratta. 

 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra ed accertata l’assenza di possibili cause di incompatibilità ed 

astensione, sono stati individuati i componenti della Commissione tecnica in oggetto nelle persone 

di: 

 



 

- Serafini Samuel – Segretario comunale reggente in qualità di Presidente; 

- Corso Manuel– Direttore A.P.T. San Martino di Castrozza, Passo Rolle, Primiero e Vanoi, in 

qualità di membro esperto; 

- Cosner Paolo – Custode forestale del Comune di Imer, in qualità di membro esperto e con la 

funzione di verbalizzante 

 

Visto l’avviso di asta n.1087/Prot., dd. 15.03.2022 per la concessione in uso delle malghe Agnerola 

e Morosna e dei pascoli annessi per le stagioni di alpeggio 2022- 2027 e di esso in particolare la 

sezione 9, il quale prevede espressamente, in relazione alla procedura in argomento, la nomina della 

Commissione di gara preposta all’apertura delle buste pervenute nei termini e alla verifica della 

regolarità e completezza della documentazione richiesta nonchè all’apertura delle offerte economiche 

e all’aggiudicazione della gara. 

  

Ritenuto di nominare la Commissione di gara prevedendo che la stessa sia presieduta dal Segretario 

comunale reggente Serafini Samuel e sia composta da due membri individuati nei Sigg.: 

- Meneguz Uberto dipendente del Comune di Mezzano in gestione associata con il Comune di Imer; 

- Gobber Sara, dipendente del Comune di Mezzano in gestione associata con il Comune di Imer con 

la funzione di verbalizzante. 
 
Ritenuto di corrispondere ai membri della Commissione Tecnica esterni all’Ente, un compenso di 

Euro 120,00 per seduta, pari a tre volte il gettone di presenza previsto per i Consiglieri dell’Ente, oltre 

al rimborso chilometrico come previsto dal vigente contratto collettivo del personale dipendente 

dell’Ente, tenuto conto della complessità e del carico di lavoro della procedura in oggetto.  

 

Considerato che, a tutela dei principi di trasparenza imparzialità, concorrenzialità e buon andamento 

della procedura amministrativa, la Commissione tecnica dovrà esprimersi valutando l’offerta sulla 

base dei criteri predeterminati nell’avviso d’asta approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 17 dd. 08.03.2022. 

 

Vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 ed il relativo regolamento di attuazione, approvato 

con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg.. 

 

Vista la Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 ed in particolare l’art. 21; Visto il D.Lgs 50/2016 ed in 

particolare l’articolo 77. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 di data 

28.03.2018. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 



Visto lo Statuto comunale; 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Imer. 

 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 

spesa espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano e con votazione separata sull’immediata 

eseguibilità al fine di consentire una celere definizione di ogni aspetto, 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare, per le motivazioni in premessa esposte, la Commissione tecnica giudicatrice per 

l’assegnazione della gestione del complesso pastorale delle malghe Agnerola e Morosna in C.C. 

Imer, nei seguenti componenti: 

- Serafini Samuel – Segretario comunale reggente in qualità di Presidente; 

- Corso Manuel– Direttore A.P.T. San Martino di Castrozza, Passo Rolle, Primiero e Vanoi, in 

qualità di membro esperto; 

- Cosner Paolo – Custode forestale del Comune di Imer, in qualità di membro esperto e con la 

funzione di verbalizzante; 

 

2. di nominare la Commissione di gara preposta all’apertura delle buste pervenute nei termini e alla 

verifica della regolarità e completezza della documentazione richiesta nonchè all’apertura delle 

offerte economiche e all’aggiudicazione della gara per l’assegnazione della gestione del 

complesso pastorale delle malghe Agnerola e Morosna in C.C. Imer, nei seguenti componenti:  

-  Serafini Samuel - Segretario comunale reggente; 

- Meneguz Uberto - Dipendente del Comune di Mezzano in gestione associata con il Comune di 

Imer; 

- Gobber Sara - Dipendente del Comune di Mezzano in gestione associata con il Comune di Imer 

con la funzione di verbalizzante; 

 

3. di dare atto che relativamente ai componenti le commissioni suindicate sono state acquisite in 

atti le dichiarazioni attestanti l’assenza di possibili cause di incompatibilità ed astensione, come 

previsto dalle vigenti disposizioni di legge; 

 

1. Di riconoscere ai membri della Commissione Tecnica esterni all’Ente un compenso di Euro Euro 

120,00 per seduta, pari a tre volte il gettone di presenza previsto per i Consiglieri dell’Ente, oltre 

al rimborso chilometrico come previsto dal vigente contratto collettivo del personale dipendente 

dell’Ente, tenuto conto della complessità e del carico di lavoro della procedura in oggetto, dando 

atto che ai dipendenti comunali non spetta alcun compenso; 

 

4. Di prenotare la spesa complessiva, stimata in € 500,00 al cap. 1010235 art. 2 del bilancio 2022; 

 



5. di dare atto che la liquidazione delle spettanze di cui al punto 4) avverrà con separato 

provvedimento sulla base della documentazione presentata ed ad avvenuta ultimazione 

dell’intera procedura di gara; 

 

6. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2; 

 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

 

8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini dott. Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-04-14T06:19:44+0200
	Antonio Loss


		2022-04-14T06:41:04+0200
	Samuel Serafini




